Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các phòng, ngành, đơn vị trên địa bàn xã;

- Ban cán sự các thôn.

Để triển khai có hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025,

Ủy ban nhân dân xã đã tổng hợp một số chính sách, văn bản pháp luật quan trọng

liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên

chức và liên quan mật thiết đến đời sống của Nhân dân có hiệu lực từ tháng

11/2025. Uỷ ban nhân dân xã giao:

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ động triển khai hoặc tham mưu UBND xã

triển khai tuyền truyền, phổ biến bằng các hình thức phù hợp (trên loa truyền

thanh, trang thông tin điện tử, ….).

- Ban cán sự các thôn phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên

truyền, phổ biến nội dung các chính sách, văn bản pháp luật đến Nhân dân bằng

các hình thức phù hợp, thiết thực như: thông qua các cuộc sinh hoạt chi bộ, họp

thôn; lồng ghép trong các hoạt động cộng đồng...

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các phòng,

ngành, đơn vị tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, cung cấp cho đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn biết và thực hiện.

(Gửi kèm Công văn này tài liệu tuyên truyền)

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban cán sự các thôn quan tâm,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực: Đảng ủy; HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Anh Đức

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ HOA

Số:     /UBND-VP
V/v tuyên truyền, phổ biến các văn

bản pháp luật có hiệu lực từ

tháng 11/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Hoa, ngày     tháng     năm 2025

2

MỘT SỐ CHÍNH SÁCH CÓ HIỆU LỰC TỪ THÁNG 11/2025

(Kèm theo Công văn số:     /UBND-VP ngày     /10/2025

của Ủy ban nhân dân xã Kỳ Hoa)

Trong tháng 11/2025 có 03 Nghị định, 19 Thông tư, 01 Nghị quyết chính thức

có hiệu lực, sau đây là một số văn bản, chính sách quan trọng liên quan đến việc

thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và liên quan mật thiết đến đời sống của Nhân dân:

1. Nghị định số 274/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về chậm đóng, trốn đóng

bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp; khiếu nại, tố cáo về bảo

hiểm xã hội, có hiệu lực từ ngày 30/11/2025

Nghị định quy định chi tiết về chậm đóng, trốn đóng bảo hiểm xã hội và

khiếu nại, tố cáo từ 30/11/2025. Theo đó, các trường hợp không bị coi là trốn

đóng BHXH bắt buộc được nêu tại Điều 4 Nghị định này gồm:

- Bão, lũ, ngập lụt, động đất, hỏa hoạn lớn, hạn hán kéo dài và các loại thiên

tai khác ảnh hưởng trực tiếp và nghiêm trọng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Dịch bệnh nguy hiểm được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công bố,

gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và khả năng tài

chính của cơ quan, tổ chức, người sử dụng lao động.

- Tình trạng khẩn cấp gây ảnh hưởng đột xuất, bất ngờ đến hoạt động của cơ

quan, tổ chức, người sử dụng lao động khi Nhà nước ban bố tình trạng khẩn cấp.

- Các sự kiện bất khả kháng khác theo quy định của pháp luật dân sự và hồ

sơ nộp kèm phải được gửi trước ngày 25 của tháng có văn bản đôn đốc từ cơ quan

bảo hiểm xã hội để xem xét miễn xử lý vi phạm.

2. Thông tư số 33/2025/TT-NHNN ngày 30/9/2025 của Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 17/2014/TT-

NHNN quy định về phân loại, đóng gói, giao nhận kim khí quý, đá quý, có

hiệu lực từ ngày 15/11/2025

Thông tư này áp dụng cho Ngân hàng Nhà nước, các tổ chức tín dụng, chi

nhánh ngân hàng nước ngoài và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc phân

loại, đóng gói, giao nhận kim khí quý, đá quý. Trong đó, một trong những nội

dung đáng chú ý là giao quyền giao, nhận vàng miếng cho tổ chức tín dụng. Cụ

thể, Thông tư 33/2025/TT-NHNN đã bổ sung quy định:

- Tổ chức tín dụng nhận vàng miếng từ khách hàng, thực hiện nhận theo

miếng.

- Tổ chức tín dụng giao vàng miếng cho khách hàng, thực hiện giao theo

miếng.

https://luatvietnam.vn/tai-chinh/-33-2025-tt-nhnn-sua-doi-quy-dinh-phan-loai-dong-goi-kim-khi-quy-da-quythong-tu-414778-d1.html

3

Như vậy, từ 15/11/2025, tổ chức tín dụng trong đó có ngân hàng được phép

nhận, giao vàng miếng với khách hàng.

3. Thông tư 27/2025/TT-NHNN ngày 15/9/2025 của Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Phòng, chống rửa

tiền, có hiệu lực từ ngày 01/11/2025

Một trong những nội dung nổi bật tại Thông tư 27 là quy định mang đá quý từ

400 triệu đồng xuất nhập cảnh phải khai báo, xuất trình giấy tờ cho hải quan.

Cụ thể, mức giá trị của ngoại tệ tiền mặt, đồng Việt Nam tiền mặt, kim khí

quý, đá quý, công cụ chuyển nhượng phải khai báo hải quan cửa khẩu khi cá nhân

xuất cảnh, nhập cảnh và giấy tờ xuất trình cho hải quan cửa khẩu khi cá nhân xuất

cảnh mang theo ngoại tệ tiền mặt, đồng Việt Nam tiền mặt, kim khí quý, đá quý

phải khai báo hải quan như sau:

(1) Mức giá trị của kim khí quý (trừ vàng), đá quý: 400.000.000 (bốn trăm

triệu) đồng, trong đó:  Kim khí quý (trừ vàng) gồm: bạc, bạch kim, đồ mỹ nghệ

và đồ trang sức bằng bạc, bạch kim; các loại hợp kim có bạc, bạch kim; Đá quý

gồm: kim cương, ruby, saphia và ê-mơ-rốt.

(2) Mức giá trị các công cụ chuyển nhượng: 400.000.000 (bốn trăm

triệu) đồng.

(3) Mức giá trị của ngoại tệ tiền mặt, đồng Việt Nam tiền mặt và vàng phải

khai báo hải quan cửa khẩu khi xuất cảnh, nhập cảnh thực hiện theo quy định hiện

hành của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về mang ngoại tệ tiền mặt, đồng Việt

Nam tiền mặt và vàng khi xuất cảnh, nhập cảnh.

(4) Giấy tờ xuất trình cho hải quan cửa khẩu khi cá nhân xuất cảnh mang

theo ngoại tệ tiền mặt, đồng Việt Nam tiền mặt, kim khí quý, đá quý phải khai

báo hải quan:

- Trường hợp cá nhân xuất cảnh mang theo kim khí quý (trừ vàng), đá quý:

(i) Hóa đơn của doanh nghiệp, tổ chức được phép kinh doanh, mua bán kim khí

quý (trừ vàng), đá quý; các giấy tờ khác chứng minh nguồn gốc hợp pháp của kim

khí quý (trừ vàng), đá quý trong trường hợp không có hóa đơn của doanh nghiệp,

tổ chức được phép kinh doanh mua bán kim khí quý (trừ vàng), đá quý; (ii) Các

giấy tờ xuất trình cho hải quan cửa khẩu phải là bản chính hoặc bản sao có chứng

thực theo quy định của pháp luật. (iii) Nếu hóa đơn, giấy tờ chứng minh nguồn

gốc bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt chứng thực theo quy định

của pháp luật.

- Trường hợp cá nhân xuất cảnh mang theo ngoại tệ tiền mặt, đồng Việt

Nam tiền mặt, vàng với mức giá trị phải khai báo hải quan cửa khẩu thì giấy tờ

liên quan xuất trình cho hải quan được thực hiện theo quy định hiện hành của

4

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về mang ngoại tệ tiền mặt, đồng Việt Nam tiền

mặt và vàng khi xuất cảnh, nhập cảnh.

4. Thông tư số 30/2025/TT-NHNN ngày 30/9/2025 của Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 15/2024/TT-

NHNN quy định về cung ứng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, có

hiệu lực từ ngày 18/11/2025

Theo đó, giấy tờ tùy thân được sử dụng trong Thông tư này khi thanh toán

không dùng tiền mặt đã có sự thay đổi so với khoản 10 Điều 3 Thông tư

15/2024/TT-NHNN gồm:

- Công dân Việt Nam: Thẻ Căn cước công dân, thẻ Căn cước hoặc Căn

cước định danh điện tử (Quy định cũ: Bỏ Chứng minh nhân dân, giấy chứng nhận

Căn cước).

- Người gốc Việt Nam chưa xác định được quốc tịch: Giấy chứng nhận gốc

Việt Nam do cơ quan có thẩm quyền cấp (Quy định cũ: Bổ sung Giấy chứng nhận

gốc Việt Nam).

- Người nước ngoài cư trú tại Việt Nam: Hộ chiếu hoặc giấy tờ xác minh

nhân thân do cơ quan có thẩm quyền nước ngoài cấp, hoặc giấy tờ theo thị thực

nhập cảnh, giấy tờ thay thế thị thực, giấy tờ chứng minh được miễn thị thực nhập

cảnh, hoặc danh tính điện tử (qua tài khoản định danh điện tử mức độ 02, nếu có).

Đồng thời, Thông tư yêu cầu rõ, giấy tờ tùy thân phải còn hiệu lực và thời

hạn sử dụng trong quá trình sử dụng dịch vụ thanh toán.

6. Thông tư số 16/2025/TT-BNV ngày 02/10/2025 của Bộ Nội vụ hướng

dẫn mẫu hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức, có hiệu lực từ ngày

16/11/2025

Thông tư này áp dụng cho các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến

việc ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức theo quy định của Nghị

định số 173/2025/NĐ-CP.

- Mẫu hợp đồng dịch vụ và lao động

Thông tư ban hành kèm theo ba mẫu hợp đồng: hợp đồng dịch vụ với cá

nhân (Phụ lục I), hợp đồng lao động (Phụ lục II), và hợp đồng dịch vụ với pháp

nhân (Phụ lục III). Các mẫu này được sử dụng để thực hiện nhiệm vụ của công

chức theo quy định của Nghị định số 173/2025/NĐ-CP.

- Quyền và nghĩa vụ của các bên

Bên sử dụng dịch vụ (Bên A): Có quyền yêu cầu bên cung ứng dịch vụ

(Bên B) thực hiện công việc theo thỏa thuận, giám sát quá trình thực hiện, và yêu

cầu bồi thường thiệt hại nếu có vi phạm. Bên A cũng có nghĩa vụ cung cấp thông

tin, tài liệu cần thiết và thanh toán dịch vụ theo hợp đồng.

https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-15-2024-tt-nhnn-cua-ngan-hang-nha-nuoc-viet-nam-quy-dinh-ve-cung-ung-dich-vu-thanh-toan-khong-dung-tien-mat-358544-d1.html#demuc2627769
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-15-2024-tt-nhnn-cua-ngan-hang-nha-nuoc-viet-nam-quy-dinh-ve-cung-ung-dich-vu-thanh-toan-khong-dung-tien-mat-358544-d1.html#demuc2627769
https://luatvietnam.vn/can-bo/nghi-dinh-173-2025-nd-cp-ve-hop-dong-thuc-hien-nhiem-vu-cua-cong-chuc-co-hieu-luc-404378-d1.html
https://luatvietnam.vn/can-bo/nghi-dinh-173-2025-nd-cp-ve-hop-dong-thuc-hien-nhiem-vu-cua-cong-chuc-co-hieu-luc-404378-d1.html

5

Bên cung ứng dịch vụ (Bên B): Có quyền yêu cầu Bên A cung cấp thông

tin, tài liệu cần thiết và nhận thanh toán dịch vụ. Bên B có nghĩa vụ thực hiện

công việc đúng chất lượng, thời hạn, và tuân thủ các quy định của hợp đồng và

pháp luật.

- Phương thức thanh toán và giải quyết tranh chấp

Thông tư quy định rõ về tiền dịch vụ, chi phí khác và phương thức thanh

toán. Trong trường hợp có tranh chấp, các bên sẽ thỏa thuận giải quyết hoặc khởi

kiện tại Tòa án có thẩm quyền nếu không thể thỏa thuận.

Hợp đồng có hiệu lực từ ngày ký và các nội dung không ghi trong hợp

đồng sẽ thực hiện theo quy định của Bộ luật Dân sự, Luật Lao động, Luật Thương

mại, và các văn bản pháp luật liên quan. Các bên có thể lập phụ lục kèm theo hợp

đồng để hướng dẫn chi tiết một số điều khoản.

7. Thông tư số 17/2025/TT-BTP ngày 24/10/2025 quy định Chế độ báo

cáo thống kê ngành Tư pháp, có hiệu lực từ ngày 01/11/2025

Thông tư này quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Tư pháp để thu thập

thông tin thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia do Bộ Tư pháp chịu

trách nhiệm thu thập, tổng hợp; thông tin thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống

kê ngành Tư pháp và thông tin thống kê khác phục vụ yêu cầu quản lý ngành, lĩnh

vực.

Theo đó, kỳ báo cáo thống kê của UBND cấp xã gồm: Kỳ báo cáo sơ bộ 6

tháng; Kỳ báo cáo sơ bộ năm; Kỳ báo cáo thống kê tròn năm và Báo cáo thống kê

đột xuất. Các kỳ báo cáo này được thực hiện theo biểu mẫu kèm theo Thông tư

17/2025/TT-BTP.

8. Nghị quyết 101/2025/UBTVQH15 quy định chi tiết việc tổ chức Hội

nghị cử tri; việc giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn,

tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người

ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng

nhân dân trong bầu cử bổ sung, có hiệu lực từ ngày 01/11/2025

Theo đó, nội dung, trình tự dự kiến người của thôn, tổ dân phố để giới thiệu

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã như sau:

(1) Trưởng Ban công tác Mặt trận phối hợp với Chi hội trưởng các đoàn thể

họp với Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố để dự kiến người

của thôn, tổ dân phố giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã theo

thông báo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã về

việc phân bổ số lượng và cơ cấu, thành phần.

(2) Trưởng Ban công tác Mặt trận triệu tập và chủ trì hội nghị gồm toàn bộ

thành viên của Ban công tác Mặt trận để thảo luận, dự kiến người của thôn, tổ dân

phố giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-101-2025-UBTVQH15-huong-dan-viec-to-chuc-hoi-nghi-cu-tri-678562.aspx

6

(3) Trình tự tổ chức hội nghị được thực hiện như sau:

- Trưởng Ban công tác Mặt trận giới thiệu mục đích, yêu cầu của hội nghị,

cử Thư ký hội nghị và đọc thông báo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam cấp xã về việc phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần người của

thôn, tổ dân phố được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã; tiêu

chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Điều 5 của Luật Tổ chức

chính quyền địa phương và những trường hợp không được ứng cử đại biểu Hội

đồng nhân dân quy định tại Điều 37 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân;

- Trưởng Ban công tác Mặt trận nêu dự kiến người của thôn, tổ dân phố để

giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã;

- Hội nghị thảo luận và nhận xét về người được dự kiến giới thiệu ứng cử;

- Trưởng Ban công tác Mặt trận tổng hợp ý kiến và kết luận hội nghị;

- Hội nghị thông qua biên bản hội nghị (theo Mẫu số 03/HNMT kèm theo

Nghị quyết 101).

Trên đây là một số chính sách văn bản pháp luật có hiệu lực trong tháng

10/2025, Ủy ban nhân dân xã Kỳ Hoa tổng hợp cung cấp thông tin đến các cán

bộ, công chức, cơ quan đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức

thực hiện./.

                                                                       ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

7

10

		2025-10-31T10:41:59+0700

		2025-10-31T14:13:54+0700

		2025-10-31T14:13:55+0700

		2025-10-31T14:14:41+0700